Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

CPGPq-IMar

Av. Ana Costa, 95 – CEP 11060-001 – Santos- SP
Tel.: (13) 3878 3700

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DO
INSTITUTO DO MAR (CaPGPq-IMar) - CAMPUS BAIXADA SANTISTA

Ao décimo sexto dia do mês de novembro do ano dois mil e vinte e dois, as onze horas, por 1

videoconferência em sala virtual, reuniram-se, sob a presidência da Profa. Dra. Paula Christine 2

Jimenez (Coordenadora da Câmara de Pós-Graduação e Pesquisa do Instituto do Mar), os 3

seguintes membros: Prof. Dr. Augusto Cesar, Prof. Dr. Ítalo Braga de Castro, Profª. Drª. Elen 4

Aquino Perpétuo, Prof. Dr. Fernando Ramos Martins e Prof. Dr. Luiz Felipe Mendes de Gusmão. 5

Justificaram suas ausências os seguintes membros: Profª. Drª. Flávia Talarico Saia, Prof. Dr. 6

Magno José Alves, Prof. Dr. Eduardo Dellosso Penteado, Prof. Dr. Lúcio Leonel Barbosa. Profª. 7

Drª. Nancy Ramacciotti de Oliveira Monteiro, Prof. Dr. Rodrigo Brasil Choueri, Prof. Dr. Fábio 8

Ruiz Simões, Prof. Dr. Rodrigo Schveitzer, Prof. Dr. Rodrigo Silvestre Martins e Prof. Dr. Yvan 9

Jesus Olortiga Asencios. Representante discente: Guilherme Breganhola Cabral. A Profa. Dra. 10

Paula Christine Jimenez, Coordenadora da CaPGPq- IMar, iniciou a sessão.  11

ORDEM DO DIA:  12

Informe 1: Extensão do prazo para integralização de créditos nos PPGs da UNIFESP – A 13

Profa. Paula informa que no âmbito da CaPGPq-IMar o prof. Camilo Seabra foi o representante 14

no GT, que encerou os trabalhos e resultou em uma resolução. 15

Informe 2: Portal de periódicos da UNIFESP – A Profa. Paula informa que está previsto um 16

portal de periódicos gerido pela UNIFESP e que deverá abrigar revistas e demais produções. 17

Informe 3: Indicação de nomes para compor o GT sistemas de laboratórios multiusuários 18

da PROPGPQ – A Profa. Paula informa que a PROPGPQ solicita indicações de nomes (1 titular 19

e 1 suplente) para compor o GT sistemas de laboratórios multiusuários da PROPGPQ. Em 20

princípio, os nomes dos professores Augusto Cesar e Fábio Simões foram os indicados. 21

Informe 4: Indicação de um nome de cada CaPGPq ao Prêmio Frontiers Planet Prize 22

(Academia Brasileira de Ciências) – A Profa. Paula informa que por meio de ofício da 23

Academia Brasileira de Ciências, a PROPGPQ solicita a indicação de um nome de cada 24

CaPGPq. O Prêmio Frontiers Planet Prize busca reconhecer trabalhos de destaque na área de 25

sustentabilidade do mundo inteiro. O Frontiers Planet Prize reconhecerá pesquisas publicadas 26

em periódicos científicos revisados por pares (peer-reviewed journals) nos últimos dois anos 27

(1º de novembro de 2020-31 de outubro de 2022), que tenham o maior potencial para ajudar a 28

manter o sistema terrestre dentro de um ou mais dos chamados limites planetários. As 29

instituições-sede dos cientistas vencedores na etapa internacional receberão uma premiação 30

de 1 milhão de francos suíços, que correspondem a aproximadamente 5,6 milhões de reais, 31

para serem investidos em suas respectivas pesquisas. 32

Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

CPGPq-IMar

Av. Ana Costa, 95 – CEP 11060-001 – Santos- SP
Tel.: (13) 3878 3700

Informe 5: Parecer da comissão de avaliação da APCN do PPG ICTMAR – A Profa. Paula 33

passou a palavra à profa. Elen que expôs sobre o parecer da comissão de avaliação da APCN 34

do PPG ICTMAR com alguns apontamentos e sugestões de melhorias, sendo que o programa 35

está se debruçando sobre este trabalho que se encontra em vias de finalização. 36

ORDEM DO DIA:  37

Ponto 1: Homologação da banca de defesa da mestranda Anna Maria de Melo Costa - 38

PPG ICTMAR (Prof. Alberto Claro) – A Profa. Paula apresentou os documentos previamente 39

enviados referentes à banca de defesa de Anna Maria de Melo Costa, do PPG ICTMAR, 40

orientada pelo Prof. Alberto Claro, submetendo à aprovação. Aprovada por unanimidade. 41

Ponto 2: Homologação da banca de defesa do mestrando Eduardo dos Reis Cavalcanti - 42

PPG ICTMAR (Prof. Magno Alves) – A Profa. Paula apresentou os documentos previamente 43

enviados referentes à banca de defesa de Eduardo dos Reis Cavalcanti, do PPG ICTMAR, 44

orientado pelo Prof. Magno Alves, submetendo à aprovação. Aprovada por unanimidade. 45

Ponto 3: Homologação da banca de defesa do mestrando José Ricardo Rosseto Martins 46

Zwarg - PPG ICTMAR (Prof. Camilo Seabra) – A Profa. Paula apresentou os documentos 47

previamente enviados referentes à banca de defesa de José Ricardo Rosseto Martins Zwarg, 48

do PPG ICTMAR, orientado pelo Prof. Camilo Seabra. Aprovada por unanimidade. 49

Ponto 4: Homologação da banca de defesa da mestranda Letícia Beatriz Ueda Melo - PPG 50

ICTMAR (Profª. Elen Aquino) – A Profa. Paula apresentou os documentos previamente 51

enviados referentes à banca de defesa de Letícia Beatriz Ueda Melo, do PPG ICTMAR, 52

orientado pela Prof. Profª. Elen Aquino, submetendo à aprovação. Aprovada por unanimidade. 53

Ponto 5: Homologação da banca de defesa do mestrando Marcos Vinícius Pereira Borges 54

de Campos - PPG ICTMAR (Profª. Elen Aquino) – A Profa. Paula apresentou os documentos 55

previamente enviados referentes à banca de defesa de Marcos Vinícius Pereira Borges de 56

Campos, do PPG ICTMAR, orientado pela Prof. Profª. Elen Aquino. Aprovada por unanimidade. 57

Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora da CaPGPq- IMar, Profa. Paula, encerrou a 58

reunião. Eu, Marcelo do Nascimento Crispim, lavrei a presente ata que, depois de aprovada, 59

será assinada por mim e pela Coordenadora da CaPGPq-IMar.  60

Profa. Dra. Paula Christine Jimenez___________________________________________ 61

Coordenadora da Câmara de Pós-Graduação e Pesquisa do Instituto do Mar                     62

Secretário – Marcelo do Nascimento Crispim________________________________________ 63